令 和 ７ 年 １ 月 １ ４ 日

事業主 様

島根県立江津工業高等学校

校長 楫 野 哲 央

  令和７年度 江津工業高校探究学習におけるパートナー企業様の募集について（お願い）

春寒の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて、当校では、令和６年度に江津市内２４社にご協力をいただき、２年生が１年間の協働探究

学習（企業探究プロジェクト）に取り組み、多様な学びを実現しております。このことを受け、令

和７年度においても、協働探究学習を継続するとともに、浜田市内、大田市内の企業様にもご協力

をお願いし、拡充を図りたいと考えております。

 つきましては、探究学習におけるパートナー企業様として下記のとおり、ご協力を賜りたく、お

願い申し上げます。

記

１ 目 的

江津工業高校の２年生における様々な教科の時間を活用し、地域企業の若手従業員の方と生

徒がチームをつくり、生徒が探究（研究）活動に取り組む。このことで、以下の目的を達成す

る。

（１） 生徒の地域貢献に向けた姿勢や主体的に学ぶ姿勢の育成を図る。

（２） 若手従業員様による生徒への支援により、生徒に多様な学びの機会の提供を図る。

（３） 企業様と当校との連携により、「地域人材育成」に係る学校魅力化を図る。

（４） 企業様と生徒との交流を通じ、企業様の魅力の浸透と地域人材の確保を図る。

２ 対 象

生徒：令和７年度 江津工業高校 ２年生３４名（１～３名を１チームとする）

   企業：江津市内、浜田市内、大田市内で生徒の探究学習への支援に取り組んで頂ける企業様

（業種問わず）

３ 活動の内容および探究テーマの設定方法

  ２年生の様々な教科を活用し、生徒とパートナー企業様との交流を通じた探究学習を実施す

る。

 （活動の内容）

 ・生徒・企業様・教職員でチームを編成し、４月～１月に活動をする。

 ・生徒は取り組む探究テーマについて、４月～１月にかけて継続して探究活動に取り組む。

 ・毎月１時間（約５０分：当校が計画する授業時間）、企業様の若手従業員の方等に当校を訪

問していただき（オンライン参加可）、チームの生徒への支援（意見交換やアドバイス等）

による交流学習を実施する。支援内容については、専門性は求めない。社会人や校外の大人

としての意見を頂く。

  ・探究テーマが企業様に関係のあるものであれば、生徒による企業様訪問等を実施し、探究

の深化を図る。

  ・令和８年１月実施予定の江津“未来人材”ものづくり研究発表会での成果発表を予定する。

  （探究テーマの設定方法）

  次の２つの方法のいずれかでテーマを設定する。未知の領域にも主体的に対応できる生徒を

育成するという観点から、可能な限り、企業様からテーマを提案していただき、そのテーマに

取り組ませたいと考える。

（１） 企業様提案型

企業における技術的な内容だけでなく、企業における交通安全活動、５Ｓ活動、休憩

場所の改善、新規採用のようなテーマでも可能である。

（２） 生徒・教職員提案型

生徒や教職員が探究してみたいテーマ。

   ※企業様提案型のテーマ、生徒・教職員提案型のテーマがそろった時点で、生徒と教職員が

面談をして、テーマを決定する。その際、企業様提案テーマの採択をなるべく優先する。

４ 活動のスケジュール（予定）

令和７年２月末 パートナー企業様の決定

令和７年３月末 探究テーマ、チーム決定

令和７年４月  第１回探究学習実施（当校）

   ～令和８年１月 協働探究の活動期間（中間発表会等を含む）

企業様：月１回程度の当校訪問等による活動の支援

※オンラインでの打ち合わせも可とし、夏季休業中等の企業様訪問も計

画。

   令和８年１月末  令和７年度「江津“未来人材”ものづくり研究発表会」成果発表

５ 募集数

    ご賛同いただける企業様２０社～２５社程度 【締め切り：令和７年２月１４日】

    ※先着順とし、募集数を超えた場合は、生徒とチームを編成しないサポート企業として、ご

支援をお願いすることがある。尚、令和６年度にご支援をいただいた企業様が引き続きご

支援をいただける場合はチーム編成を優先する。

６ 企業様におけるメリット

  （１）単発的なワールドカフェやインターンシップ以上のＰＲ効果が期待できる。

（２）実際に就業を考えている生徒のニーズ理解や関わりのあった生徒へのインターンシップ

等の提供を通じて、「より生徒を知る・より企業様を知ってもらう」機会をつくること

ができる。

７ 担当

島根県立江津工業高等学校 教頭 花岡 ・ 教務主任 藤原裕 ・ 担当 石原

Go Gotsuコンソーシアム  マネージャー 伊藤 ・ コーディネーター 竹内

８ 連絡先

島根県立江津工業高等学校 担当 石原

電話 ０８５５－５２－２１２０

参考資料

＜順不同 敬称略＞

令和６年度協働探究学習 協力企業 様

1 森下建設株式会社

2 永井建設株式会社

3 双葉工業株式会社 桜江工場

4 ドクターリセラ株式会社 江津カスタマーセンター

5 株式会社原工務所

6 株式会社シティプラスチック

7 デイサービスセンター合歓の郷

8 太陽ケーブルテック株式会社

9 島根電工株式会社

10 トップ金属工業株式会社

11 NPO 法人 石見の家

12 有限会社島根環境保全センター

13 BlueSkyFrontier 株式会社

14 極東興和株式会社

15 播磨屋林業株式会社

16 有限会社浅野建設

17 有限会社 よろこぼう屋

18 株式会社誠和商会

19 株式会社イズミ ゆめタウン江津店

20 江津土建株式会社

21 若女食品株式会社

22 大成電気水道工業株式会社

23 第一稀元素化学工業株式会社

24 今井産業株式会社

令和６年度協働探究学習 講師・運営等 企業・団体 様

1 石見ケーブルビジョン株式会社

2 株式会社 D52

3 江津市商工観光課

4 江津地域雇用創造協議会

5 一般社団法人イワミノチカラ

6 合同会社オリエンタルシティ